

Correção de Dose para Pacientes em Hemodiálise⁽¹⁾



DROGA**NECESSIDADE DE AJUSTE EM
HEMODIÁLISE**

| | |
|----------------|----------------|
| 5-Fluorouracil | Não |
| Capecitabina | Sem informação |
| Carboplatina | Sim |
| Cisplatina | Sim |
| Ciclofosfamida | Sim |
| Docetaxel | Sem informação |
| Doxorrubicina | Não |
| Epirubicina | Não |
| Etoposide | Sim |
| Gencitabina | Não |
| Irinotecano | Sem informação |
| Methotrexate | Sem informação |
| Oxaliplatina | Sem informação |
| Paclitaxel | Não |
| Vinorelbina | Sim |

Adaptado de Janus N. *et al* (1)

| DROGA | VIA ELI-MINA-ÇÃO | ADMINIS-TRAR | DOSE RECOMEN-DADA | GRAU DE RECO-MEN-DAÇÃO |
|----------------|-------------------------|------------------------|--------------------------|-------------------------------|
| 5FU | Respiratória | Após HD | Usual | C |
| Capecitabina | Urinária | Após HD | Sem informação | - |
| Carboplatina | Urinária | Após HD | Dose=AUC x (25+0) | B |
| Cisplatina | Urinária | Após HD | Redução de 50 a 75% | B |
| Ciclofosfamida | Urinária | Após HD | Redução de 25% | B |
| Docetaxel | Fezes | Antes ou Após HD | 65mg/m ² | C |
| Doxorrubicina | Fezes | Após HD | Usual | C |
| Epirubicina | Fezes | Após HD | Usual | C |
| Etoposide | Fezes | Antes ou Após HD | Redução de 50% | B |
| Gencitabina | Urinária | 6 a 12h antes da HD | Usual | B |
| Irinotecano | Fezes | Após HD | Sem informação | - |
| Methotrexate | Urinária | Após HD | Redução de 75% | C |
| Oxaliplatina | Urinária | Após HD | Redução de 30% | C |
| Paclitaxel | Fezes | Antes ou Após HD | Usual | B |
| Vinorelbina | Fezes | Após HD | Redução de 20 a 30% | C |

HD: hemodiálise. Adaptado de Janus N. *et al* (1)

| PROTOCOLO | DROGAS | AJUSTE DE DOSE | DOSES RECOMENDADAS |
|------------------------------------|---|-----------------------|--|
| IFL (Saltz) | Irinotecano, Leucovorin, 5FU | Sim | Irinotecano 50mg/m ² semanal, Leucovorin 10mg/m ² ,semanal,5FU 400mg/m ² semanal Oxaliplatina |
| FOLFOX4 | Oxaliplatina, 5FU | Sim | 32mg/m ² ,5FU 240mg/m ² pulso e 400mg/m ² infusional |
| FOLFIRI | Irinotecano, 5FU | Sim | Irinotecano 120mg/m ² |
| FEC100 | Ciclofos- famida, Epirubicina, 5FU | Sim | Ciclofosfamida 375mg/m ² , Epirubicina 100mg/m ² ,5FU 500mg/m ² |
| Carboplatina+ Docetaxel | Carboplatina, Docetaxel | Sim | Carboplatina AUC x(25+0), Docetaxel 65mg/m ² |
| Cisplatina+ Gencitabina | Cisplatina, Gencitabina | Sim | Cisplatina 25mg/m ² , Gencitabina 1000mg/m ² |
| Cisplatina+ Docetaxel | Cisplatina, Docetaxel | Sim | Cisplatina 25mg/m ² , Docetaxel 65mg/m ² Cisplatina 25mg/m ² , |
| Cisplatina+ Gencitabina | Cisplatina, Gencitabina | Sim | Paclitaxel 135mg/m ² em 24 horas ou 175mg/m ² em 3 horas |

Adaptado de Janus Net al (1)

1. Janus N, Thariat J *et al.* Proposal for dosage adjustment and timing of chemotherapy in hemodialyzed patients. *Ann Oncol.* 2010, 21, 1395-1403.